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VISIEMS ŠIRDINGAI AČIŪ!

Beigiant šiuos metus musų. S. 
L, A. kuopose atsirado neprastai 
didelis gyvumas, kas mus neišpa
sakytai džiugina. Pačios kuopos 
gal to neatjaučia, bet šičion, cent
re, kur iš visų šalių susirenka ži
nios apie kuopų gyvenimą, mato
si, jog yra išties didelė permai
na, sulyginant praeitų metų ši pa-1 
tį laiką su dabartiniu.

Prisiųsta šimtai pasveikinimų 
Sekretoriui, Administracijai ir 
Redakcijai ant Kalėdų ir Naujų 
Metų. Daugelis dėkoja mums už 
darbą organizacijos labui. Męs, 
džiaugdamiesi iš visų tų linkėji
mų, o negalėdami atsakyti pavie
niams ir kuopoms, prisiuntusiems 
mums linkėjimus, tariame vi
siems nuoširdi} ačiū. Ačiuojame 
netik už suteiktą mums energiją, 
bet ir už prigelbėjimą visuose 
darbi-asuK —  i*' ——♦ —

Vaide Administracijos ir Re
dakcijos, — A. B. Strimaitis,

SLA. Sekretorius.

PRADEDANT NAUJUS METUS

gą, skaitom, ką veikė musų žmo
nės, neturim laiko pagalvoti, ką 
męs turim dabar veikti, kad su
laukti geresnio rytojaus. Tai yra 
męs darom tai, ką kitos kulturiš- 
kesnės už mus tautos jau užmir
šo, toli nuo mus nubėgo progreso 
keliu. Jos peibėgo gyvenimo til
tą ir užkure ji, tarytum bijoda
mos, kad męs per tą tiltą laisvai 
nepereitume Į geresnės ateities 
šalį. _

Ką tai reiškia ? Reiškia, kad 
mums, lietuviams, stoka apšvie- 
tos, susipratimo, solidariškumo. 
Progresyviškesnės tautos nėra 
kaltos, kad męs suniukę į praei
ties kningą skaitom ją ir nesu
prantam, kas ten parašyta. O 
kurs kiek daugiau apsipažinęs su 
gyvenimu, peisigauna į aną pu
sę tilto; juasdamasis-gi lapsilpu- 
siu i tolesnę progreso kelionę, 
b; as, kad ir kiti nepereitų į 
ge ”enimo pusę, atsisukęs 
par ‘ tiltą. Mums išvydus 
gnlsrą, /:pu<d-ar--lttr?ngL 
nežinom ką bedaryti; nustojam 
vilties užgesinti liepsnojantį til
tą, ir pasiliekam šioje pusėj gyve
nimo, tame pat į purvyną sumin
džiotam padėjime.

Koks-gi mums išto pasimokini- 
mas turi būti? Į tą visą gyve
nimo praeitį pasižiūrėję, turime 
padaryti rezoliuciją, kad, pradė
dami šiuos, 1913 m., pirmiausia 
pastatykim tvirtą sargybą prie to 
tilto; ji turės saugoti jį nuo pade
gikų, musų vienybės ardytojų,— 
kad visi sutarime eitume progre
so linkui, ir kad baigianties šiems 
metams butume anapus tilto, ty. 
geresnėse gyvenimo sąlygose.

A. B. Strimaitis.

REZOLIUCIJA.
Praeities, dabarties ir ateities 

laikas — tai tėvas buvusių, esan
čių ir businčių šiame pasaulyje 
sutvėrimų. Tas laikas, visų tėvų 
tėvas, niekados nebuvo per jau
nas, nė personas. Jis buvo, yra 
ir bus su, visais sutvėrimais kokie 
tik šiame pasaulyje randasi. Jis 
yra toks ypatingas, taip veiklus, 
kad dar niekad nė sekundai ne
staptelėjo pasilsėti. Jis suspėjo 
didžiausius ir mažiausius gyveni
mo apsireiškimus-atmainas užra
šyti savon kningon. Skaitant jo 
storą kningą, galim atrasti visas 
gyvenimo atmainas, užrašytas 
įaip teisingai, kaip kad ištiktųjų 
tos permainos gyvenime įvyksta.

Tas visų tėvų tėvas, rašydamas 
savo kningą, ženklina laiką tam 
tikrais paragrafais, pradedant nuo 
akies mirktelėjimo iki dienos, se- 
vaitės, mėnesio, metų, šimtmečio, 
tūkstančių metų ir ištisų gady
nių! Štai jis dabar mums atžy
mėjo laiką nauju paragrafu, 
1913 m., ir apačioje tos skaitlinės 
ima rašyti musų gyvenimo nuoti- 
kius. Norėdami, kad po tuomi 
paragrafu tilptų naudingos žinios 
busiančioms musų kartoms, turi
me padaryti rezoliuciją, kad mu
sų darbai, kokius męs šiandien 
veikiam, butų naudingi mums ir 
visuomenei.

Męs, bevartydami praeities la
pus, tyrinėjam buvusių žmonių 
darbus, jieškom iš jų pasimokini- 
mo, kaip turime elgties, kad mu
sų darbai butų našesni. Ačiū 
tam nepailstaneiąjam laikui, kurs 
suspėjo viską užrašyti, męs dabar 
džiaugiamėsi civilizacijos amžių. 
Bet męs, lietuviai, dar ir dabar 
vis inknibę į tą praeities knin-

Nors SLA. 28-sai Seimas pri
puola tik 1914 metais, vienok pra
dėkime rengties jam.

Klausimus, kuriuos norėsime 
išrišti Seime, pradėkime^dabar 
jau gvildenti.

Paprastai pas mus, Seimui pri
siartinus, priduodama begalis 
įnešimų, kuriais musų atstovai, 
iš anksto neapsipažinę su jais, ne- 
gal Seime dėl stokos laiko tinka
mai beišrišti, o dažnai labai svar
bus įnešimai atmetama nesvarsty
ti.

Savo straipsnyje „Pirmiausia 
palieskime pamatus, tada dėkime 
jau sienojus bei stogą” (žr. „T.” 
N48) išrodinėjau, jog pirmu-pir- 
miausia reikalinga taip sutvarky
ti SLA., idant įvairus musų užma
nymai galima butų ir sektųsi įvy
kinti gyvenimam

Šiame-gi straipsnyje arba busi
muose, pirmiausia išaiškinęs, kas 
yra organizacijoj pamatu, pas
kiau išvystęs ir parodęs, koks jis 
(pamatas) tur būti, stengsiuos
atvaizdinti, kaip SLA. privalo iš
rodyt busimoj ateityje ir kokie 
musų tautiniai bei visos žmonijos

RENGKIMES 28 SEIMUI.

idealai galima per jį (SLA.) pa
siekti.

Kiekvienos organizacijos arba 
draugijos pamatu vadinu jos vi
dujinę tvarką, valdymosi būdą 
arba valdybą, apie kurią sukasi 
visa organizacija su visais savo 
rateliais. Jaigu valdybon įeina 
žmonės prakilnus, šviesus su pla
čia svieto pažvalga, tai organiza
cija, išsireiškiant mechaniškai, 
sukasi smarkiau, auga greitai, 
paimdama savo globon vis dau
giau ir daugiau naujų narių.

Dorus, šviesus viršininkai ne 
tik palaikys organizacijoj gerai 
užvestą tvarką, bįet stengsis ją 
labiau ištobulinti, podraug ispa- 
rodyti visuomenei idėjos kelius, 
kokiais kuopdama ir greičiau ir 
tikrai prieis prie savo, idealu, o 
tuomi pat ne tik džiugins bei auk
lės sielą tų, kurie bus pasidavę jų 
globai, bet raiškys ir anus idea
lus, it prinokusius" vaisius 4uo 
dangiškos grožės visuomen nio 
‘vaismedžiui' ~

Bet šito vien, idant viršininkai 
butų prakilnus, šviesus, turintis 
svieto pažvalga ir labai darbštus 
— nepakanka. Jiems dar reikalin
ga suteikti tam tikros aplinkybės 
bei sąlygos, kad galėtų veikti pa
sekmingai ir su didesniu nauda 
kaip organizacijai taip ir visuo
menei.

Te bus SLA. Valdybos viršinin
kai patįs prakilnus, patįs šviesų- 
sieji ir geriausiai nusimanantįs 
apie organizacijos reikalus vyrai, 
bet jaigu jie bus išmėtyti visuose 
S u v. Valst. Am. pakraščiuose, 
kaip maždaug dabar esti, tai vis- 
vien nieko negalės nuveikti, nes 
visas jų brangus laikas bus aikvo- 
jamas vien susirašinėjimams, jai 
bent kokiame niekniekyj; nega
lint viršininkams bent kokiame 
reikale susieiti, bendrai apkalbė
ti, negalima tikėtis iš jų naudingo 
ir pasekmingo darbo.

Męs juk jokiu budu dabar ne
bėjai eistumėm, idant SLA. spaus
tuvė butų vienoj vietoj, o jos ve
dėjas — kitame, už kelių mylių. 
Lygiu budu mums jau nebesu
prantama, kad redaktorius arba 
korektorius musų laikraščio „Tė
vynės” — vienas butų New Yor
ke, o kitas — Meksikoj; arba, 
kad raštinė butų Wilkes Barre, 
Pa., o raštininkas — New Yor
ke.

Tečiaus musų daleidžiama, 
idant užiurėtoja^s (organizacijos 
prezidentas) visų tų įstaigų bei jų 
darbininkų gyventų San Francis
co’j, Gal.; iždininkas-gi — ant 
Philipinų salų, o kasos globėjai: 
vienas Boston’e, kitas Alaskoje 
ar dar kame.

Taigi prie šitokios vidujinės 
tvarkos musų organizacijoj ar 
galima norėti, kad ta tvarka bu
tų demokratiška, labjau paganė- 
dinti visuomenę ir labjau vaisin
ga pasekmingais darbais; noroms- 
nenoroms ji turi būti cariška, oli- 
garchiška; palaikymui šitokios 
tvarkos organizacijoj turi valdyti 
ją vienas asmuo, nes kitokio išėji

mo nėra ir negali būti, jai SLA. 
Valdybos nariai, it Grigo avįs, 
bus išvaikyti po visus Suv. 
Valst. Am. laukus.

Baigdamas šiuomi šį rašinį, 
statau mano reikalavimą, kaipo 
teisotas SLA. narys, velijantis ši
tai organizacijai ir visai mano 
tautai visoko geriausio-,’idant nuo 
28 Seimo centralinė SLA. valdy
ba butų renkama vienoj vietoj, 
ty. idant jos visi nariai butų ren
kami viename mieste.

Kokiame tai mieste ir kokia 
SLA. vyriausioji valdyba turi bū
ti, pavedu tai svarstyti Susivie
nijimo nariams-draugams; tik- 
resniam išrišimui tų klausimų 
stengsiuos ir aš pats dalyvauti.

Pranas Butkus.
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Peržvalga
:Ir vėl prieš, ateivius. Tik ką 

užsibaigė triukšmas dėl Dilling- 
hamo ir Rooto biliaus, kuriuo no
re ta. suvaržyti ateivystė, štai nau
ja šmėkla sustojo prieš mus. Ne
senai Suv. Valstijų senate svars
tyta Burnetto bilius, įneštas kai
po anųjų senatorių sumanymo pa
gerinimas.

Šiuo biliu reikalaujama, kad 
kiekvienas ateivis viršiaus 16 me
tų amžiaus būtinai privalo mokėti 
skaityti; išėmimas tegali būti 
tiems, kurie bėgs Amerikon nuo 
religiškų persekiojimų savo tė
vynėje.

Ai- šis bilius pereis ar ne — 
sunku įspėti. Tačiaus sakoma, 
kad pereis ir Kongrese, kaip jau 
perėjo Senate, kur jis priimtas di
džiuma balsų: 178 už, 52 prieš.

*
:: Eis tankiau. Rygos klerikalų 

leidžiamas laikraštis „Rygos Gar
sas” žada eiti du sykiu į sevaitę, 
seredomis ir subatomis.

♦

:: „Lietuvos žiniose” (NN141 
ir 142) rašoma apie Amerikos lie
tuvių laikraštininkų III-jį suva
žiavimą ir kalbama abelnai apie 
amerikiečių lietuvių laikraščius. 
Tūlas straipsnio vietas paminėsi
me ir męs:

„Išleidimo (amer. liet, laikraš
čiu) lėšos padengiama inplauki- 
mais už .apgarsinimus, kurie jau 
senai perėjo visokios etikos rube- 
žius, ir iš kitokių pašalinių „biz
nių”. Lietuviškų laikraščių iš
leistuvės dažniasia laiko laivakor 
čių agentūras, pardavinėja (tarpi
ninkaudami) namus, pločius, 
ukius ir t. p. Kad užlaikyti laik- 
ratį, išleistuvės dažnai priima 
bjauriausius ir pavojingiausius 
skaitytojams apgarsinimus, pvz.: 
garsinamos įvairios „medikalės 
klinikos”, kurios visokiais ligas 
apsiima išgydyti per laiškus; 
plaukų augintojai ant amžinai 
nuplikusių makaulių; magikai; 
stebuklingos kningos, „orakulai”, 
„Maižiešių prisakymai” ir t. p.; o 
du laikraščiu, sarmata ir pasaky

ti, socialistiškos pakraipos („Kelei 
vis” su „Laisve”) virto tiesiog 
„matriamoniališkais biurais”, nes

I v .i beveik žedname numeryje randa
ma apgarsinimai (apmokami po 
50 centų už sykį), kuriais tai vai
kinai pajieško merginų apsivedi- 
mui, tai merginos šaukiasi vaiki
nų, kad jas vestų”.

Toliaus kalbama apie Spaudos 
Draugiją, prie kurios priklauso 
tiktai 6 iš 18 laikraščių. Apie 
Spaudos Draugiją, anot „Lietuvos 
Žinių ’ ’ korespondento:

„Klerikališkieji (laikraščiai) 
bent tyli, užtat socialistiški tik pa 
šiepia. Įstabu: socialistų idėja 

| yra. organizacija, vienok jie (ame
rikiečiai lietuviai socialistai) nuo 
ne-sociallistiškų organiza.cijų bė
ga. Tur but jie nenori suprasti 
to, kad socialisto darbas gali būti 
pasekmingas tiktai organizacijo-' 
se, žinoma, jei bus veikiama nuo
sekliai ir išmintingai”.

Abelnai sakant, kiek teko temy
li į tuos „Liet, žiniose” telpan
čius „Laiškus iš Amerikos”, ma
tome, jog tėvynėje gyvenantie mu 
su broliai, kurie tą laikraštį skai
to, ilgainiui gali įsigyti šiokį-tokį 
supratimą apie amerikiečių var- 
gus-bėdas ir savitarpines kovas.

----------- 4 »------------

VIETINĖS ŽINIOS.

Patraukė teisman. „Vienybės 
Lietuvninkų” leidėjus pp. J. J. 
Paukštį ir K. Brazį apskundė 
New Yorko pavieto teismui žino
masis F. J. Bagočius. Už-ką — 
dar nepaaiškėjo.

Falšivi piningai. Laike švenčių 
New Yorke paskleista labai daug 
falšivų popierinių piningų. Slap
toji New Yorko policija apskel
bė, kad dešimtdolarinės esančios 
1907 metų serijos, čeko litera A, 
NNo. 18890323, July 12, 1882, ir 
ant jų esąs Mieli. Hilligas’o pa
veikslas. Taigi apsisaugokit.

rri■ f"n i

Darbo išlygos. Little Falls au- 
dinyčiose iškilusio streiko tardy
mo komisija susekė labai baisias 
darbo išlygas, kurių dėlei ir iški
lo streikas. Čia paminėsime tik
tai kelis tos komisijos apskelbtus 
faktus. Darbininkai, dirbantie 
naktimis po 13 vai., uždirbdavo 
po $10 iki $11 per sevaitę. Lab
iausia buvo išnaudojamos mergi
nos, moteris ir vaikai. 

1 i-

Tula Miss Sroka tankiausia ne
uždirbdavo sau nei maistui. Di- 
džiausis jos uždarbis būdavęs 
$6.00, o kai-kada tik $2.50 į se
vaitę. Našlė Mizerik, dirbdama 
nuo 6 vai. išryto iki 8 vai. vaka
re (taigi 14 vai. į parą), uždirb
davo po $5 iki $7.00 į sevaitę. 
Gračuniutė pirma uždirbdavo po 

$6.00, o dabar, kada įvesta 54 va
landų darbo tięsos, tegaunanti 
$5.50. Kukolska gaunanti po 
$1.00 į sevaitę už valdymą vienos 
mašinos; ji valdanti 7 mašinas; 
dabar temokama jai $6.37, o ji 
turinti mokėti už kambarėlį ir 
pragyvenimą $5.00 sevaitėje; tik 
$1.37 telieka visiems kitiems rei
kalams.

Tūlas Gismondi, vedęs su dviem 
vaikučiais uždirbdavęs nuo $3.oo 
iki $10.00 sevaitėje. Per du mė
nesiu metuose,' kada esti daug 
darbo, pasiseką davaryti uždarbį 
iki $10.00, užtat vasaros metu te- 
gaunąs po $3.00 iki *$54.00. Vienai 
tik rendai išleidžiąs po $12.00 kas 
mėnuo. |

Apie cukrinius burokus. Kas 
metai į Suv. Valstijas įvežama 
apie 2 milijonu tonų cukrinių bu
rokų. Žemdirbystės departmen- 
tas ragina Suvienytų Valstijų 
ūkininkus atkreipti daugiau ati
džios į auginimą burokų.

Nominacijos. N au jai išrinktasis 
prezidentas Wilson’as nominavo 
šituos Suv. Valstijų augštuosius 
įrėdnius, kurie turės užimti savo 
vietos draug su nauju preziden
tu: William J. Bryan, Valstybės 
sekretorium, A. Mitchell Palmer
— attorney General, Jos. Daniels
— laivyno žinybos sekret., Norfis
— vidurinių dalykų ministerijos 
sekretorium, ir Obadiah Gardner
— žemdirbystės depart, sekret. 
Reikia žinoti, kad ^isi viršiaus 
paminėti urėdai yra lygus kitų 
šalių ministerių urėdams, taigi ma 
tome, kad naujai išrinktasis prezi
dentas jau bando sudaryti naują 
ministerių kabinetą iš savo parti
jos žmonių.

Didelis streikas. Paskutiniomis 
1912 metų dienomis sustreikavo 
New Yorko ir Brooklyno siuvė
jai. Apleido darbą arti 130,000 
žmonių, tame skaitliuje ir Lietu
vių Kriaučių Unija su 2,000 narių.

----------- < »-----------

IŠ VISUR.

Maras. „Viltis” 1 (N144) rašo, 
jog „Rosijos pasienyje Afganis
tane, netoli Kuškos tvirtumos, 
baisiai siaučia maras (džuma). 
Firuskos mieste iš 20.QP0 gyven
tojų išmirė ta baisiai liga jau 
15.000 žmonių. Viename valsčiu
je iš 500 žmonių tepasiliko vos 
20 žm. Čildauchteros miestelyje 
iš 130 kareivių išliko gyvi tik 17 
žmonių. Kariuomenė griežtai at
sisako eiti į maro apimtąsias vie
tas. Kai-kuriose apylinkėse mir
sią kasdien 200—300 žmonių. Ro- 
sijos pasienyje tuo tarpu nėra jo
kių karantinų, vadinas niekas ne
žiūri, kad maro kas neužkrėstų 
šiapus sienos. Gydytojų pagalbos 
nėra jokios. Taigi Rosijai graso 
iš. Azijos rytų naujas didelis pavo
jus”. . . ,

Nuo Balkanų. Turkai ir balka- 
niečiai negali susitaikinti. Tur
kai visai nedaug tenori užleisti 
balkanieeiams „savo” žemių, o



a

šie nuo savo reikalavimų neatsto
ja.

Rosija spiria Turkiją kuogrei- 
čiausiai užbaigti tarybas.

Cholera siaučia bulgaru ir ser
bu kariuomenėse. Šaukiamasi j 
geriausius Vakari) Europos gydy
tojus, kad pribūtą pagalbon.

--------- »-------------------

KENOSHA, WIS.
15 d. gruodžio 212 kp. SLA. 

turėjo metinį susirinkimą. Rink
ta kuopos viršininkai. Pirmsėdžiu 
vienbalsiai išrinkta Kazys Braže- 
vičius, vice-pirmsėdžiu — Juozas 
Balčaitis, prot. sekrt. Kaz. Braže- 
vičius, finansų sekr. — J. F. Rač
kauskas, iždiniku — Bol. Navic- 
kis, iždo globėjai — Ad. Levickas 
ir Juozas Nauronis, maršalka L. 
Zelenevskis, prie vėliavos V. Sta
naitis, daktaras — J. N. Palt, or
ganizatorius — Stasys Balčaitis. 
Kningu peržiūrėtojai — L. Zele
nevskis ir J. Balčaitis — rado vis
ką tvarkoje. Pilnu sąnarių 212 
kp. SLA. turi 23; po išmokėjimo 
už svetainę ir algą sekretoriui tu
ri gryno turto $10.80 apart to 
dvi vėliavi, tautišką ir ameriko
nišką, ir šėpą j vertės $79.00. Nu
tarta parengti prelekcijas apie iš
sivystymą arba atsiradimą me
džių ir tt. su įžanga 10c.; vienam 
bus suteiktas didelis paveikslas 
tautiškas arba katalikiškas, ver
tės $3.00. Kaz. Braževičius.

Visuomenes Balsas.
9. — „Tėvynės” num. 44, 1912 m. straipsnyje: 

„Ir vėl Jovarui užuojautai”, tarp kit-ko pasakyta: 
„Jpva.ro likimas Jūsų valioje”. Ar jus norite, 
kad Jovaras gyventų ir musų tautai naudingai dirb
tų, ar kad butų atžagariai? Šitas gabus jaunas vy
ras prižadai ir toliaus tautai dirbti. Ar męs galime 
jam netikėti, kad jojo darbas jau pats už save kal
ba. Jovaras, užsipelnęs tautos darbininkas, jai gy
vas bus, tikrai naudingai darbuosis.”

Patsai Jovaras štai kaip rašo: „kad aš turė- 
čia savo atskirą žemę, tai galėčiau ūkę sutvarkyti 
pagal naujos agronomijos mokslus... Brolis uždirba, 
jis moka mūryti ir per vasarą namie mažai esti; ei
na mūryti, o prie žemės man vienam priseina dau
giausia. dirbti ir mažiausia, pelno turėti. Iš tėvų ir 
iš kitur paramos neturėdamas ir silpnos sveikatos 
būdamas, jokio amato, nei kito kokio mokslo iš
mokti negalėjau; turiu vargti prie to mažo žemės 
sklypelio prisirišęs ir mažai turiu vilties nors kada 
geresniu dienu sulaukti. Bučiau laimingas, kad 
nors sau tris dešimtines žemės su menkomis triobo- 
mis turėčiau ir kad niekeno nekliudomas ūkinin
kauti galėčiau... tada galėčiau prasigyventi ir vis
ką geriau įsitaisyti... galėčiau kokį padėjėją-vaikiu- 
ką prie žemdirbystės pasisamdyti, o aš pats dau
giau užsiimti rašymu ir visuomenės darbu”. To
liaus savame „Atsiliepime” (žiur. „V. L.” N12, 
1912) Jovaras paduoda visą liūdną liginimosi „li
taniją” ir ant galo šitaip rašo: „Besigydydamas 
buvau prisiskolinęs, tai iš tų auką, kurios per „Lais
vę" buvo suaukotos, savo svarbiausius reikalus at
likau ir skolas apmokėjau, o dabar vėl bloga... Aš 
nenoriu varguose pražūti ir jaunas būdamas ne
noriu mirti; aš noriu gyventi ir žmonių gerovei 
darbuoties”.

WILKES BARRE, PA.
35 kuopa SLA. gyvuoja nuo 

pradžios sutvėrimo SLA., o pa
skutiniuoju laiku pas tulus drau
gus pradeda atsirasti daugiau 
■energijos pakėlimui mus organi
zacijos. 1 <

22 d. gruodžio 1912 m. buvo 
parengtos prakalbos, į kurias su
ėjo gana daug žmonių; visi buvo 
užganėdinti kalbomis, deklamaci
jomis ir monologu. Kalbėjo F. 
Živatkauskas, SLA. centro prezi
dentas, J. S. Lopato, SLA. advo
katas ir Dr. J. Šliupas, SLA. Ap- 
švietos Komisijos narys; visų kal
bėtojų kalbos labai žmonėms pati
ko. Nekuriu draugų manoma 
rengti tankiau prakalbas, prelek
cijas ir kitokius naudingus susi
rinkimus bei vakarėlius. Apie 
pusantrų metų atgal, čia buvo su
sitveręs Lietuvių Kanklių Aido 
Choras, ir jau buvo išmokęs kele
tą dainelių, bet dėl neskaitlingu- 
mo nariais pairo, — taigi dabar 
laikas sukrusti prie darbo, bran
gus viengenčiai, atnaujinti lietu
vių chorą arba ir naują tverti.

26 d. gruodžio buvo sušauktas 
per tulus mus viengenčius susirin
kimas, kad sutverti Teatrališką 
draugijėlę; susirašė dešimts vy
rų, sudedami po $1.00 kaucijos. 
Toliaus buvo ilgai svarstoma su
lig įstatų; po visapusiškų apsvar
stymų priimta taisyklės su mažu 
skirtumu iš „Žmonių Knygyno”, 
numeris 7-tas, „Lietuvių Teat
ras”.

Darbai eina tuom laiku pas 
mus kasdiena. M. P—skis.

Kada Jovaras dažinojo apie bandymą tautiškos 
ukcs-mokyklos Įsteigimą, jisai šitaip rašė: „Ačiū, 
šiintariopai ačiū... už gyvą ir praktišką darbą. Tė
vynės Lietuvos gerovei ir visuomenės pirmynžan- 
gai”, Kitame laiške Jovaras rašė:

„Labai puikus ir prakilnus... sumanymas, bet 
vargiai ar gali būti invykdomas, nes Lietuva tebe
klaidžioja po senas tamsybes, tebebraido savmyly- 
bės purvuose. Kitos tautos gal savo veikėjams ir 
didžią ūkę išsigalėti nupirkti, o lietuviu labai ma
žai yra tikrai visapusiškai, visuomeniškai apsišvie
tusią, mažai teatrasi pritarėją. Koks bučiau lai
mingas kad likčiausi laisvu Lietuvos piliečiu-vals- 
tiečiu; kad lajsvai galėčiau ūkę vesti ir ant savo 
galvos pono neturėti, bet dar toli iki to, maža vil
tis sulaukti.

Stengčiausi taip ūkę sutaisyti, kad mano vieti
ninkas po mano mirties mane atmintą ir užgyven
tą gerai sut varkytoje ukėje; tik mažoje ukėje, ma
žiau kaip 7 dešimtiniu žemės, kaip prie tėvą gyve
nant prityrimas parodė, sunku pragyventi...

Kada, o kada-gi tie pančiai nukris, 
Kada-gi šviesesnės dienelės užšvis, 
Kada tautos sunai vargą nekentęs, 
Kada-gi mums saulė šviesiau užtekės?!” 

Aš Liūdžiu.
Aš liūdžiu, paskendęs liūdnumo bangoj; 
Aš gimęs ir augęs tamsioj Lietuvoj...
Gyvenimo džiaugsmas beg’ mokslo vagoj, 
O aš turiu puti, atskirtas, tamsoj... 
Mane tik supranta draugai ant kapą, 
Smiltyj apsikasę, po žemią giliai... 
Jie kali)’ apie gilą liūdnumą grabą 
Ir kviečia į žemę kur kenčia ramiai... 
Ten liūdni berželiai svyruodami verks, 
Apverks ir žolynai šaltąja rasa...
Ir rasos ir lietus man žemę apmerks, 
Apverks mano kapą gražioji gamta. 
Ten puikus kvietkeliai žaliuos ir žydės, 
Ir linksmai paukšteliai aplinkui giedos, 
Ir medžiu lapeliai nuo vėją šlamės 
Tik broliai — gyvieji manęs nežinos...

Jovaras.
--------- 4 ---------

PHILADELPHIA, PA.
Lietuvių čion priskaitoma arti 

20,000. Nors čion buvo pirmoji 
lietu vių-immigrantų apsistojimo 
vieta, vienok ekonomiškai augš- 
čiaus pakilusių nesama. Tiesa, 
vienas kitas yra šiek-tiek drūtes
nis už paprastą proletarą, bet toli 
jų nesulyginsi su Bostono, New 
Yorko ir Chicagos turčiais, ku
rie daro spekuliacijas net dešimti
mis tūkstančių. Turbut lietuviams 
—biznieriams nemaža kenkė savų 
viengenčių išsimėtymas: kiekvie
noj miesto daly j ir veik ant kiek

Sveikatos Skyrius.
Visokiuose sveikatos klausimuose kreipkitės į 

Liet. Daktarą Dr-ją jos pirmininko adresu: Dr. A. 
K. Rutkauskas, 2338 So. Leavitt Str., Chicago, Ill.

TABOKA.
Tabokos bistorijos pradžia, mums, baltosios 

veislės žmonėms, sulyg šiol nėra žinoma. Kristopas 
Kolumbas (Christopharus Columbus) tabokos histo- 
rijoje užima bene pirmutinę vietą. Kolumbas ma
tė ir nuo kitą girdėjo apie taboką, — o pargrįžęs 
viską apskelbė civilizuotąja! žmonijai.

Žinias apie taboką galima rasti Oviedo parašy
toje (1535 m.) kningoje „Historia de las Indias 
Occidentals, Salamanka”. Oviedo, tyrinėdamas 
San Domingo salos gyventoją gyvenimą, pastebėjo, 
kad tie laukiniai žmonės degino lapus ar sutrintų 
lapą šiupinį ir per dvišaką cibuką — dvišakumas 
buvo taip pritaikintas, kad galai tilptų nosies šnirpš
lėse (šnervėse) — uostė, arba trauke tabokos rūką. 
Šitam raštininkui, regis daugiau rūpėjo aprašyti tą

TĖV YNfi

cibuką, arba pypkę, negu patį augmenį, kurį jie 
rūkė. Oviedo suprato, kad San Domingo salos gy
ventojai ne taboką, bet tą dvišaką cibuką vadino 
„tabaca”. Bet kitas ispanas, Benzoni, savoje knin- 
goje „Kelionės Amerikoje”, parašytoje 1542—56, o 
atspausdintoje 1565, sako, jog Meksikoje tasai rū
komasis augmuo vadinama „taboca" ar „tabaco”.

Tabaką pargabeno Europon Dr. Francesko Fer
nandes 1558 metuose. Jisai buvo Ispanijos Kara
liaus Pilypo 11 gydytojas. Karalius siuntė, jį apžiū
rėti Meksikoje augančias ir ten randamas gerybes. 
Kuomet pasklydo žinia, kad karališkasis daktaras 
parsigabeno niekam ikšiolei nematytą augmenį, tai 
žmonės protavo, buk toji iš visu karališkojo daktaro 
ištirtą žolių tiktai viena pargabenta, tad ir priva
lanti turėti stebuklingas gydymo ypatybes.

Nors taboka buvo pargabenta pirmučiausiai Is
panijon, bet esant ten tvirtai tikėjimiškai tvarkai, 
o šventam tėvui užginant tabokos rūkymą, tasai 
laukiniu žmonių paprotys visai nesiplatino. Tą že
mos dvasios darbą atliko anglai su intekminga. pro
testantą inteligentija, geriau sakant, bajorija. Gar
bingiausio Anglijos ponai, nepripažindami niekam 
galės jąją „laisvę" varžyti, su pasididžiavimu rū
kė. Mylimiausias Anglijos sosto prieplaka, Sir 
Walter Raleigh, praplatino rūkymo „madą”; taigi 
šis pavyzdis kilo iš karališkojo dvaro. Net Angli
jos Karalienė Elzbieta su atsidavim rūkė taboką.

Tos ištvirkėlės karalienės ir jos prieplakos ne- 
susivaldantis pasielgimas suklaidino beveik visą 
Anglijos bajoriją. Iš Anglijos sostapilies tabokos 
rūkymo „mada” prasiplatino po visas civilizuotas 
viešpatijas ir vėliaus po visą svietą.

Tuomet buvo manoma ir tikima, kad taboka 

L.

SLA. ISTORIJA.
(Tąsa).

Šitas perankstas, nors ir naudingo sumanymo pa
kišimas kenkė jo kalbos rimtumui ir ji nepadarė tokios 
veikmės, kokią galėjo padaryti šaltas, apskaitytas daly
ku išdėjimas. Betgi jo atvira ir tiesi kalba smagiai už
gavo jo priešininką Bačkauską, kuris neturėdamas ką 
jam atsakyti ir pykdamas užtai netiek ant jo, kiek ant 
kun. Burbos, kurio Paukštis buvo tik pasekėjas, griebėsi 
paskutinio ginčuose argumento — krasės, ir užsimojo su 
ja rėžti į galvą už stalo sėdinčiam kun. Burbai, paleisda
mas gerklę ir vadindamas save kataliku, o kitus biau- 
riausiais žodžiais išvadindamas.

Delegatai, matydami tokias riaušes ir nesitikėda
mi seimą užbaigti, ėmė išeidinėti iš svetainės laukan. 
Kun. Abromaitis, būdamas rimtesnio už kitus budo ir 
norėdamas kaip norint vaidus numalšinti ir vėl tvarką 
Įvesti, išėjusius gatvėn delegatus, priprašė grįžtu sve
tainėn, apsiimdamas pats tvarkos žiūrėti ir už netvar
ką atsakyti.

Delegatai paklausė jo žodžiu ir sugrįžo svetainėn, 
Jiems sugrįžus, kningu peržiūrėjimo komisija išdavė sa
vo atskaita, pagal kuria Susivienijimo kasoje piningu 
buvo $218.46.

Kningu peržiūrėjimo komisijai savo atskaitą iš
davus, Juozas Miliauckas užklausė Seimo, kaip ilgai leis
ta vienam kalbėti. Seimo pirmininkas atsakė, kad visi 
gali kalbėti kiek kas nori. Čia ir prasidėjo išsipasakoji
mai tu jausmu, kurie seimininku širdyse slėpės.

Juozas Paukštis, nesitraukdamas nuo savo suina-
turinti stebuklingą gydymo galę. Garsusis anglą 
raštininkas Spencer'is taboką vadino „divine toba
cco” (dieviškoji taboka), o kitas, William Lilly, 
ga.rbavojo: „our holy herb nicotian " (musą šventas 
augmuo ąikotian'as). Taip elgdamiesi jie manė 
„dirbą dėl žmonių gerovės ir laisvės", šilą civiliza
cijos (?) nuopelną, anot anglą literatūros, savinasi 
anglai.

— (T. b.) '
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DARBININKO ŽODYNĖLIS.
Pagal G. 6. ir kitus surengė

V. K.RAČKAUSKAS. 
(Išsikirpk ir rinkk.)

APDRAUDA ETC.
.* (Tąsa.)

Įrengimas lošimo iŠ piningą ir 8) neprisilaikymas 
taisyklių sulig vidujines tvarkos. Bausmių didu
mas: 1) už netikusį darbą — prigulmingai nuo to, 
kiek tas darbas yra netikęs; 2) už praleidimą darbo 
— prigulmingai nuo gaunamos mokesties ir nuo 
to, kiek laiko praleista su tuo išrokavimu, kad abel- 
na. suma bausmių per vieną mėnesį neviršyti) 6-ią 
dienu darbininko uždarbio; prie darbo nuo šmotu 
(štukią, piece-work) — nedaugiau 1 rub. už pra
leistą dieną ir nedaugiau 3 rub. iš viso; 3) už neda
lioj imą tvarkos—nedaugiau 1 rub. už kiekvieną pra
sižengimą. Abelna suma visų basumių per mėnesį 
neturi viršyti 1/3 viso uždarbio. Toblyčias apie 
Bausmes užtvirtinai fabriką inspektoriai ir jos turi 
būti iškabinamos visuose fabrikos skyruose.

Bedarbė — tai kapitalistiškos išdirbijos apsi
reiškimas, dabartinėje gadynėje likęs nuolatiniu ir 
esąs viena iš būtiną kapitalistiško surėdymo pasek
mė. Didis augimas stambiosios išdirbijos padarė 
tai, kad radosi labai skaitlinga armija darbininką, 
kurią skaitlius kas metai vis auga; tam augimui 
prigelbsti iš vienos pusės nupuolimas smulkiąją 
išdirbčją i.r amatninką, neišlaikančią konkurenci
jos su stiffnbiai-kapitalistišką.ja išdirbija, o patįs iš 
savistovią šeimyninką-išdirbėją pavirsta samdyti- 
niais-darbininkais; iš antros pusės, kad valstiečių 
ūkininkavimo pelnas yra nupuolęs, perta d daugy
bė ūkininką apleidžia' žemę ir jieško darbo fabrikuo
se bei darbavietėse. Ačiū tam, skaitlius žmonią, 
jieškančią darbo, visada yra didesnis, negu tą, kurie 
gauna darbą. Tatai susidaro nuolatinė bedarbiu 
armija (taip vadinamoji rezervinė pramonijos ar
mija), visada gatava pasiūlyti savo spėkas pramo
nininkams ir tuom prisidedančios prie nurausimo 
mokesties už darbą jau dirbantiems darbininkams. 
Atsikartojantie tam tikrais laiko protarpiais pra
monijos kriziai (žiur. kriziai) dar labjau padidina 
bedarbią skaitlių ir pati Bedarbė pasidaro tikrąja 
tautos nelaime. Ištyrinėjimai, padaryti Vokietijoje 
1895 metuose, parodo, kad bedarbių nuošimtis 
(procentas) žymiai pasidaugina žiemos laiku — nu
puola vasaros laiku. Taip žiemą tu pačių metą iš. 
5.566 tūkstančių darbininkų be darbo buvo 274 tūs
tančiai, arba 4.18% viso darbininkų skaitliaus, o 
vasaros laiku bedarbią buvo tiktai 1.53%. Bedar
biu % (nuošimtis) yra didesnis tarp neapšviestų 
darbininkų, negu tarp darbininką-specialistų; di
desnis tarp jaunesniųjų, negu tarp senesniųjų dar
bininką : didesnis tarp vyrų, negu tarp moterų; 
tarp vedusių, negu tarp nevedusių.

(T. b.)

nymo, užklausė, ar įiebutii. gera Susivienijimo lėšomis 
visasvietinę liistoriją ar gerą abėcėlę atspausdinus. Kun. 
Mašiotas užkirto jam, savo ne vietoje reikalavimais, kad 
„iš to visko nieko nėra ir taip būti negali; kun. Juodi
šius, girdi, nors ir niekinamas, bet yra žmogus geras, o 
tu, Paukšti, už savo lietuvystę pamatysi, kad rykščių 
gausi”.

Kun. Abromaitis, matydamas kun. Mašiotą nie
kus tauzijant, ant jo sušuko: „ko dar rėkauji niekus ša
pai jodamas, tylėk!”

Šito tėviško kun. Abromaičio subarimo, kun. Ma
šiotas paklausęs nutilo ir J. Paukštis, matydamas, jog 
jo įnešimo niekas neparemia, nukreipė kalbą į kitą pu
sę, užmindamas apie mintinę pašalpą, neišmokėtą vie
nai moterei. kad tuonri pakaltinti raštininką, kuris nie
ko apie tai organe negarsino ir akmenuką paleisti į kul
nis kun. Juodišiui, kurio dėka Susivienijimas per visus 
metus konstitucijos neturėjo.

Vročinskas sulig šito pasiteisindamas sakė, kad 
jis gavęs nuo Paukščio laišką, kuriame tas rašęs jam, 
buk Susivienijimas jau pairęs; o jai jis pairęs, tai kam, 
girdi, reikia dar konstitucijos? Šito savo pasakymo pa
tvirtinimui jis kreipės į kun. Abromaitį, bet tas pripaži
no, kad Paukščio laiške apie Susivienijimo pairimą ne
ini vo rašyta ir kad Paukštis rašęs tik apie Susivieniji
mo nariu skaitliaus mažumą.

Čia progą gavo įsikišti ir Sus. Pirmininkas, T. 
Butkevičius. Pirmiausiai jis pateisino kun. Juodišių 
už konstitucijos neparašymą tursai, kad visi nutarimai 
buvo likę pas raštininką ir kad kun. Juodišius žinojęs, 
jog kitą metą vistiek reiksią nauja konstitucija daryti ir 
todėl jis su jos taisymu nesiskubino, turėdamas Susivie
nijimo gerovę omeny j. Taigi šitas kun. Juodišiaus Su
sivienijimo reikalu trukdymas, anot kalbėtojo, buvo tik 
gerais norais Susivienijimui, ir Paukštis, girdi, bereika- 
lo nori visą šlovę turėti, nieko teisybės nepasakydamas. 
Mat „paliokai”, anot jo, „litvinais” neakėją, šlėktos su 
žmonėmis sutikę, baudžiavą ne jie (ne šlėktos) padarę, 
o „Vienybė” apie visą tą rašiusi kitaip ir todėl jai ji to
kius dalykus rašo, tai jos raštai yra tikras mėšlas”.

Šitaip atvaizdinęs „Vienybės” raštu klaidingu
mą, toliaus jis duoda valią savo jautrybės tipui:

„Aš storoj ausi daug apie litvinus — sakė jis, — o 
šiandien mane jau niekina! Gėda man nešioti preziden
to vardą tarpe tokiu kvailu žmonių. Laikraštis „Vieny
bė” mus sutikimą su paliokais ardo; tas ką apie tuos ne
sutikimus ir ardymą rašo, pirmutinis yra zdraica (išda
vikas). Męs ženoti su paliokėmis, kur padėsime savo 
vaikus? Ar pakarsime? Šliupas numirė (vadinas, jo 
laikraštis „Liet. Balsas” jau nebeišeina), kun. Burba 
ant jo vietos užgimė — jis yra ardytojas vienybės”.

T šituos karščiuosius Butkevičiaus sapaliojimus, 
kun. Burba atsakė rimtai, kad jam rupi jo tautos ap
švietimas ir gerove, o ne lenkai ir kad norint ką apie 
baudžiavą kalbėti, reikia nors truputį žinoti historijos 
ir parodyti faktų; o kad „Vienybės” raštai nėra tikru 
mėšlu, kaip Butkevičius sako, tai ji sjam priveda Mika- 
liuną, aprašiusį baudžiavos baisybes XVI metašimtyj 
Lietuvoje, kur lietuviai, kaip histori j įninkąs sako, kaip 
gyvuliai buvo pardavinėjami totoriams ir turkams? Prie 
to dar jis primena Butkevičiui jo melagystę, kurią jis 
rašė bostoniečiams, aprašydamas jiems pernai metų sei
mą ir tarp kitko pasakydamas, kad kun. Juodišius, kun. 
Burbą turėjęs malšinti, kuomet ištikrųjų tas nei bur
nos tame seime nebuvo atvėręs.

Dėl savo prietikių su lenkais kun. Burba teisino
si jam, kad jis nesąs jokiu lenkų prieteliumi, nors jais 
ir neapsileidžiąs. — „Ginu, girdi, savo tautą nuo jų 

< (T. b.)
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8*7 SLA. kuopa iš So. Omaha, 
Neb., prisiuntė $3.05 aukų atsi
šaukusiai .andai SLA. narei O. 
Janarauskienei.

vienos gatvės atrasi lietuvius. 
Tenka /užeiti netik pavienių, bet 
ir čielų šeimynų, kurie sakosi ga
lį sau gyventi ir be savų viengen
čių. Todėl čia kolionijomis apsi
gyvenusių lietuvių ir nesiranda. 
Tas tai ir bus priežastim sulaiky
mo draugijų bei kuopų nuo skait
lingesnio susiorganizavimo.

Draugijų, klubų, kuopų ir įvai
rių ratelių randasi ganėtinai; jie 
susideda vis beveik iš tų pačių 
žmonių; kurie jau priguli vienoj, 
tuos atrasi ir kitoj. Bet kurie dar 
nesupranta draugijų naudingu
mo, tie niekur nepriklauso, o to
kių nemaža yra. Modernizmas 
systematiškai platinasi, ir dvasiš
ki vadai su savo dviem bažnyčio- 
mi jau nebistengia žmonių sulai
kyti. Bet deja, jie tą savo pirmyn- 
eigą panaudoja netikusiems tiks
lams. Netvarkus šeimynų sugyve
nimas ir tt. — tai paprastos ligos. 
Tūli bylinėjasi, jieško perskyrų, 
bet tankiai, to nesulaukę, aplei
džia vienas kitą.

Didelė dalis lietuvių labai var
gingai gyvena, ypač su šeimyno
mis. Uždirbti kiek daugiau gali 
tik profesijonalai, o paprastas 
darbininkas netik mažai teuždir
ba, bet tankiai ir darbo negauna. 
Gyvena, lituviai daugiausia kur 
siauros gatvės, kur namai išrodo 
lyg Lietuvoj kūtės — vienas ant 
kito susikrovę, — kad tik pigiaus 
pragyvenimas atsieitų. Girtuokly
stė taip-gi nepaskučiausią vietą 
užima. Tiesa, yra žmonių ir blai
vų, bet tokių visai mažas nuošim
tis: jie esti dažnai persekiojami, 
tai ir tokių skaičius nesidaugina, 
bet mažta. J. D. Taunis.

a
NEW YORK, N. Y.

Vieną-kitą žodį parsieina ištar
ti lįnkui pasitaikiusios progos 
pastebėti tarpe vietinių lietuvių 
svarbų dalyką, apie kurį, manau, 
tik reikia priminti, o viskas bus 
linkėtinoje pusėje.

Pirmiausia reikia išreikšti di
džiai linkėtinos pagarbos sulau
kimo nuo apielinkės lietuviij už 
savo taip prakilnios, gyvenimai! 
įvykintos, Įnicijativos — steigti 
prieinamą musų tik pradedan
tiems mokinties angliškos kalbos 
lietuviams; mokinama taip-gi ro- 
kundų ir kitų pradinių dalykėlių. 
Turiu mintyje įsteigtąją New 
Yorko lietuvių Polit. Klubo vaka
rinę mokyklą, kurioje randa sau 
labai prieinamą pradžią musų 
jaunieji žiedai, vyrai ir moterįs 
(Mokyt, p. O. Alytienė). Šiandien 
jau kiekvienas supranta mokslo 
reikšmę, todėl tik reikia pride
rančiai paaiškinti savo draugams 
apie savo ir jų. pareigas. Užtai, sa
kau, nepraleiskime progos, nes 
tai eina musų pačių naudai.

Pagaliaus, reiktų, ištiesų, pa
raginti vietinę jaunuomenę prie 
mokslo, nes kaip teko pastebėti, 
visai ųędaugelio telankoma vaka
rinė mokykla. Gal tam yra tūlos 
priežastjs, bet jų galima išvengti 
ir perkelti mokyklą į kitą paran
kesnę vietą, negu ant smuklės vir
šaus, per kurią reikia jaunoms 
merginoms vaikščioti Į mokyklą.

B.
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Prakalbos. 242 kuopa mieste 
Gary, Ind., 5 dieną sausio 1913 
m. rengia prakalbas, kurios įvyks 
2 vai. po pietų Juraičio svetainė
je, 12-th Avė. ir Jefferson str. 
Kalbės pp. J. J. Žilinskas ir B. R. 
Jasulis.

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

Daugelis SLA. kuopų prisiuntė
savo linkėjimus, Kalėdų ir Nau
jų Metų sulaukus.

Šiuomi ištariu širdingą ačiū ir 
nuo savęs visiems linkiu laimingų 
Naujų Metų ir veliju, kad atei- 
nantie metai visiems ir SLA. kuo
poms butų pasekmingesni už pra
ėjusius. A. B. Strimaitis, 

SLA. sekretorius.

me rašineję „Jaunuomenės Pašne
kėsiu” skyriun. Gailutis.

JAUNUUOMENĖS
PAŠNEKESIAI.

(Skaitytojų Balsai. I-as balsas.) 
Viskas daroma savo laiku: val

goma', miegama, dirbama ir tt. 
Taip tad atėjo laikas ir muši} 
jaunuomenei atgyti, gyventi ir 
mokinties. Šiais ir ateinančiais 
musų gyvenimo Laikais nemokin
tas žmogus yra ir bus mažai ver
tas

„Tėvynės” num. 46-me (1912 
m.) p. A. Kamblaitis rašo apie 
tai, kad laikraščiuose „merginos 
pa j ieško apsi vedimui vaikinų, o 
vaikinai merginų”. Įstabu čia 
tas dalykas, kad vis jieškoma mo
kintų, laisvų pažiūrų, mylinčių 
skaitymą, etc. Aš paklausčiau, 
iškur tie musų „pajieškotojai” iš
moko laisvai gyventi ir kur jie 
apsišvietėV Man labai gerai žino
ma, kad apsišvietęs vaikinas, ,ar 
apsišvietusi panelė nesinaudos 
laikraščio tarpininkyste, kad sau 
porą suradus. Nesą apsišvietu- 
siems ir apsišvietusioms labai ge
rai žinoma tokių Laikraščių pajieš- 
kojimų vertė ir „apšvietimas” tų, 
kurie pajieškojimus laikraščiuos- 
na siunčia.

Mano nuomone, geriausis kelias 
susipažinti jaunuomenei tarp sa
vęs — tai panašus „Jaunuomenės 
Pašnekesiai”, kokius įvedė „Tė
vynės” redaktorius, ačiū jam už 
tai. Tai šimtą sykių naudinges
nis dalykas, negu tie „apgarsini- 
mai-pajieškojimai”, kurie atneša 
naudą besąžiniškoms išleistu
vėms, o morališka blėdi tiems, 
kas apgarsinimams-pa  jieško ji- 
niarns tiki ir iš jų pasinaudoja.

Musų susirinkimuose jaunimas 
tankiausiai tik ir kalba apie že- 
nybas. Jai męs žinotume, kaip 
svarbus dalykas yra ženybos, — 
tai nepliaukštame apie jas taip 
lengvai, kaip dabai- darome.

Svarbia usis dalykas — vietoj 
garsinimosi ir pajieškojimų seki
mo, švieskimės. Vaikinai teiš
moksta geresnių darbų, kad galė
tų užtikrinti busimai savo šeimy
nai gerbūvį. Merginos privalo 
prasimokinti tinkamo šeimynin- 
kavimo, švarumo i,r meilumo, kad 
mokėtų palaikyti savo šeimyną 
ant tinkamo harmonijos ir sutiki
mo laipsnio. Tokių dalykų gali
ma. pramokti, draugaujant su pa
vyzdingomis šeimynomis, o į pa
vyzdingas šeimynas visados atsi
lanko ir pavyzdingi gyvenimo 
žmonės. Todėl draugaukime su 
tokiais, kurių gyvenimo gražumas 
mums pavyzdžiu šviečia ir kurių 
laimę norėtume matyti ir po sava

II Balsas.
Perskaičius p. A. Kamblaičio 

straipsnelius „Tėvynėje” NN45 ir 
46 (1912), pasimatė man, jog ga
na sunku yra tinkamai išaiškinti 
vaikinų kaltes, tačiaus neabejoju, 
kad merginos, kurioms pasitaiko 
tankiai su vaikinais sueiti, geriau 
iš aiškiau jųjų kaltes gali išparo- 
dyt.

Nesutinku „ženybų jungą” va
dinti „nežinės jungu”, nes nė 
vaikinas nė mergina neturi tiesos 
eiti į tą „jungą” pakol nesijau
čia tinkamai prisirengę.

Merginai reikia daug daugiau 
prisirengimo. Pirmiausia ji turi 
žinoti, kaip save švarume užlaiky
ti, kaip tinkamai valgius gamin
ti, kokie daigtai yra sveiki val
gyt, o kokie pavojinga; reikia ži
noti, kaip patarnauti ligoniui, 
kaip užlaikyti namus, prižiūrėti 
drapanas, kad butų ir tvarkoje ir 
savo vietoj. Be to ji turi mokėti 
ir siūti; ištikrųjų sarmata mums, 
kad, nemokėdamos siūti, mažiau
sio daigtelio prireikus, bėgam 
krautuvėn pirkti gatavą, ir moka
ma, žinoma, dvigubai ir trigubai 
brangiau, negu pačiai pasisiuvus 
but apsiėję.

Nesmagu man rėžti karčią tei
sybę apie musų merginas, bet 
sunku užtylėti: faktų neužginčy
si. Kiek yra moterų ir merginų, 
kurios nemoka nė abruso atsiulė- 
ti? Aš nesuprantu, kaip jos gali 
gyventi! Kokios yra jų motinos, 
kad išmažens jų nepamokino rei
kalingų darbų?
Neabejoju, kad p. Kamblaitis tei 

sybę apie merginas rašė. Na, se
sės, ką jus į tai tarsite? Ar męs 
pavelysime vaikinams taip apie 
mus kalbėti? Ar mums gamta 
nedavė tiek pat proto, kaip ir 
jiems? Juk męs galime tiek pat 
žinoti, kaip ir jie, tik privalome 
skaityti kningas ir laikraščius, 
ypatingai tokius, kurie mums pa
rodo, kaip užsilaikyti, kaip gy
venti ii- kurlink žengti.

Ne viena moteris pataiso savo 
vyrą. Vienok esama ir tokių, 
kurios visiškai vyrą sugadina. 
Lankydavau savo gerą pažįstamą, 
jauną (moterį, kui|ą mylėdavau 
kaip seserį Ji buvo laiminga, 
gavusi gerą vyrą : jiems nieko ne
stigo, turėjo visko, ko tik širdįs 
geidė. Jis negėrė ir visada namie 
būdavo, o kur eidavo, tai vis su 
ja. Vieną dieną užėjau pas ją 
apie 10 vai. ryte ir Labai nuste
bau, radusi ją dar neapsirengu
sią, palaidais plaukais, lova ne
paklota, kambarys neišvalytas. Ji 
užtikrino mane, jog neserganti, 
tik tinginti ruošties. Vyras pats 
turėjo pasigaminti pusryčius ir 
vienas pavalgyti. Bekalbant ir 
beskaitinėjant šį-tą, laikas greit 
bėgo ir sulaukėva 3 valandos. Pa
kalbinau draugę, kad apsirengtų, 
nes laikas ii- vakarienę gaminti. O 
ji ir atsako:

— Kaip mano „Fredas” pareis, 
tai pas vakarienę išsivirs! Pasa
kysiu, kad sirgaus per šią dieną...

Daug aš jai pripasakojau apie 
šeimyninkės ir geros pačios pa
reigas, bet ji neklausė mano dur
nos šnektos.

Po tūlam laikui sužinojau, jog 
j mano draugė esanti labai susi- 
1 krimtusi, jos gyvenimas tapęs 
tamsus ir kitokios dar bėdos ją 
ištikusios! Užėjau pas ją, ir ki
tokios permainos! Ji buvo dai
liai pasirėdžiusį, namai švarus, 
viskas savo vietoj. Ir štai suži

pastoge.
Išmokkime, kaip vaikinai, taip 

ir merginos dailiai ir padoriai 
kalbėti, išmokkime širdingai ir 
gražiai su žmonėmis apsieiti, iš
mokkime taip gyventi, kad ir mu
sų mintis, ir kalbos, apsiėjimai 
ir darbai butų padorus ir gražus. 
O tuokart išmoksime mylėti ir
patįs busime mylimi.

Taigi, broliai ir seses, atėjo lai
kas mums mokinties, o ne per 
„apgarsinimus” jieškoti sau apsi- 
vedimui merginų ar vaikinų! Pa
žinkime, ką reiškia apšvieta, ką 
reiškia laisvė, o tuokart nereiks 
jieškoti jo arba jos: jie bus su 
mumis. To viso delei nesiliauki-

nau, kad jos Fredas jau nebegrįž
tas namo vakarienės virties ; einąs 
karčiamon, jos jau nebemylįs, o ji 
besikremtanti, kad mano gerų pa
tarimų nepaklausiusi! Dabar jau 
ji rengianti vakarienes, gatava 
esanti visada mielai pasitikti iš 
darbo grįžtantį vyrą. Bet jis ne
bepareinąs laiku, radęs kitokias 

vietas praleisti laiką, o nusirami
nimą ir smagumą randąs stikliu
ko dugne.

Štai, sesės, nelaimingas ir iširęs 
gyvenimas. Taigi neimkite iš tos 
nelaimingos moteriškės pavyz
džio. Nes kitaip patirsite karčią 
teisybę patarlės, kur pasakyta, 
lead nebelaikąs rakinti tvartą, ka
da arkliai pavogti!

Šič privesiu pavyzdį ir vaiki
nams. Iš pavyzdžių, matykit, ge
riau galima dalyką suprasti.

Pažinau tris merginas, kurių 
motina buvo mirus trįs metai at
gal. Jų tėvas jau nebe jaunas vy
ras. Man jis pasirodė labai do
ras žmogus: leido savo dukteris 
mokslainėn ir pats dirbo daug 
namų darbo. Gyriau tą vyrą jo 
dukterims, sakydama, kad jų mo
tina, jai gyva Ijutų, džiaugtųsi 
tokiu gražiu gyvenimu. Ir išgir
dau labai griaudingą historiją. 
Jų tėvas nevisados buvęs geras; 
jisai savo nedorumu ir girtavimu 
nuvaręs jų motiną kapan, o ta 
motina tai buvus darbštumo ir 
kantrybės pavyzdis. Motinai mi
rus, dukterįs pradėjo sarmatyti 
tėvą ir buvo sutarusios apleisti 
namus, apsigyventi pas svetimus 
žmones ir nebevadinti jį savo tė
vu. Tuokart, nors jau ir vėlai, 
jis trenkė į žemę savo brangią 
degtinę, sakydamas:

— Per tiek metų tu buvai ma
no bosas, o dabar aš busiu tavo 
bosu!

Įsitėmykit, jauni skaitytojai: 
jis visą savo amžių buvo girtybės 
vergu ir to nesuprato, pakol ne- 
įvarė savo pačią į kapus, o savo 
dukteris kone privedė prie pra
pulties.

Klausykit, vaikinai ir mergi
nos, iš viršiaus privestų mano žo
džių pasimokinkite: visados su
praskite savo pareigas ir išmokki- 
te būti bosais patįs ant savęs!

V. M. Kitnišiutė.
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REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. SLA. narys, Taunton, Mass. Ne
liesime, užteks apie tą didvyrį. Palie
kame prie kitu tos rųšics raštu.

212 SLA. kuopai, Kenosha, Wis. .Tu
su patėmijimas „Tėvynės” redaktoriui 
patilps sekančiame numeryje, nors jis 
jau nebeturi vertės, nes apie B. męs 
daugiau nieko netalpinsime, o ką ra
šėme, tai buvo teisybė ir gynimas mu
su organizacijos, ty. SLA. Jai Gerbia
mieji norit, kad SLA. organo redak
torius liautųsi gynęs Susivienijimą nuo 
neteisingu užpuldinėjimu, tai nežinia, 
ko redaktorius turi prisilaikyti: kitos 
kuopos reikalauja, kad red. netylėti), 
kuomet bereikalingai užsipuolama ant 
SLA.

pp. Z. Jankauskas, Z. Vitkauskas ir 
D. J. Bagočius. „Tėvynės” redakcija 
mielai pritaria Jūsų gražiam užmany
mui ir neatsisakys jį paremti. Męs su
prantame, kad Jūsų, moksleivių, reika
lu niekas neaprupins, jai Jus patįs ne
dėsite pastangų juos aprūpinti. Lin
kime kuogeriausių pasekmių darbuose 
ir ištvirmės sumanymui įkūnyti.
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SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

1-os SLA. kuopos, Edwardsville, Pa., 
susirinkimas atsibus nedėlioję, 19 d. 
sausio, 1913 m., 3:30 vai. po pietų, S. 
Paukščio svetainėje. Meldžiu visų su
sirinkti, bus rinkimai kuopos valdybos.

Sekret. J. Vnukauskas.

6-oji SLA. kuopa, Plymouth, Pa., 
laikys savo mėnesinį susirinkimą 12 d. 
sausio, 1913 m, 1:30 vai. po pusdieniui, 
A. Stravinsko svetainėje (40 Ferry 
str.) Užprašome visus narius: yra daug 
svarbiu klausimų apsvarstymui.

Sekret. M. Zalietskas.

14 kuopa SLA., Cleveland, Ohio lai
kys susirinkimą 12 d. sausio, 1913 m., 
2 vai. po pietų, salėje J. Vitkauskio, 
2041 Hamilton avė. Meldžiu visų na
riu atsilankyti: bus išduota atskaita 
viso meto ir daug kitokių svarbių ap
kalbėjimų randasi, kurie būtinai rei
kalauja visų narių. Meldžiu antrašus 
permainyti, kurie persikeliate į naujas 
vietas. Su mokesčiais taipgi nesivė- 
linkite ir naujų narių atsiveskite pri
rašymui. Sekrt. A. šimkauskas, 

6746 Baxter st. S. E.

25-ta kuopa SLA., East Arlington, 
Vt. laikys savo metinį susirinkimą ne- 
dėlioj, sausio 5 dieną, 1913, 1-mą va
landą po pietų, privatiškuose namuose 
R. Baltrūno. Ant šio susirinkimo reiks 
užsimokėti prigulinčią mokestį, bus 
naujų narių priėmimas ir kiti reikalai 
svarstomi. Dėlto kviečiame ateiti į 
laiką visus minėtos kuopos narius, ir 
atvesti nors po vieną lietuvį arba 

lietuvaitę delei prisirašymo prie musų 
kuopos. Taipgi bus renkama kuopos 
valdyba 1913 metams.

Kuopos raštininkas, D. J. Alekšis.

35 kuopas SLA., Wilkes Barre, Pa. 
laikys nėmesinį susirinkimą sausio 12 
d. 1913, nedėlioj, 2 vai. po pietų, sve
tainėje F. Kavaliausko, 57 Bank ir 
kampas Stamton sts.; meldžiu visų 
draugų ir draugių atsilankyti į susi
rinkimą ir užsimokėti prigulinčius mo
kesčius. Taip-gi bus rinkimas kuopos 
valdybos 1913 metams.

Rašt. M. R. Botyriutė.

10-ta kuopas SLA., Philadelphia, Pa. 
laikys metinį susirinkimą 8-tą dieną 
sausio, 1913 m., 8-tą valandą vakare, 
po numeriu 943 So. 2-nd str., Lietuvių 
Laisvės Klubo salėje; malonėkite susi
rinkti visi kuopos nariai ir narės, ir 
kiekvienas atsiveskite nors po vieną 
naują prisirašyti.

Finansų sekr. Jos. Ruškys. 
2409 So. Marshall str.

88 kuopa SLA., E. St. Louis, Ill. lai
kys susirinkimą sausio (January) 5 d., 
1913, nedėlioj, 2 vai. po pietų, svetai
nėje po N468 Collinsville avė. Šir
dingai užprašau visus narius ir nares at 
silankyti šin metinin susirinkiman, nes 
bus labai daug svarbių reikalų.

J. Jakelaitis.

12-ta kuopas SLA. laikys savo meti
nį susirinkimą nedėlioj 5 d. sausio, L. 
Krutulio svetainėje. Užprašau visus 
narius; atsiveskite nors po vieną naują 
įsirašyti. Bus rinkimai naujo komite
to, tad kiekvienas narys būtinai turi 
pribūti. ' Sekr. F. G. Kupstas.

122 kuopa SLA., Chicago, 111. laikys 
metinį susirinkimą nedėlioj, sausio 
(January) 12-tą d., 2 vai. po pietų, 
A. J. Bierzynskio svetainėje, širdin
gai kviečiu visus sąnarius ir sąnares, 
nes bus renkama kuopos valdyba 1913 
metams. Pakvieskit gerus lietuvius ir 
lietuvaites prisirašyti prie musų kuo
pos ir mėnesines mokestis užsimokūkit.

Kp. rašt. čepauskis.
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LINKSMIAUSIE ŠOKIAI!
Rengia So. Bostono Lietuvių Jau

nuomenės Ratelis. Prasidėjo Subatoj, 
28 d. Gruodžio (Dec.) 1912 ir trauk
sis iki Užgavėnių kiekvieną subatą.

šokiai kiekvieną subatą prasideda 
nuo 8 valandos ir traukiasi iki 12 vai. 
nakties. Svetainėje „Knights of Ho
nor Hall”, 730 Washington str., Bos
ton, Mass.

Visą pelną nuo šokių skiriam So. 
Bostono Lietuvių Labdarystės Draugi
jai del Tautiško Namo.

| Darbininke 1
nori apsišviest ir pagerint 

c būvį, tai tuojaus užsirašyk

“LAISVĖ” yra vienintelis darbo žmonių laikraštis, kuris j 

išeina 2 sykiu savaitėj ir paduoda naujausias ir teisingiausias 
iš viso pasaulio žinias.

“LAISVĖJE” telpa geriausi darbininkiški straipsniai, kur s? 
yra išguldomi visi darbininkų vargai ir nurodoma, kaip iš tų^Į 
vargų išbristi.

“LAISVE” talpina užimančias apysakas, juokas ir viso- ta. 
kius patarimus šeimynoms, merginoms ir vaikinams. j

“LAISVĖ” kovoja už moterų teises.
“LAISVĖS” kaina metams tik 2 dol.
“LAISVĖS” vienų numerį pažiūrėjimui siunčiam DYKAI *3

Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

S “LAISVE”
242 Broadway, So. Boston, Mass. K

Taigi broliai ir sesutės, kurie mylit 
gerus pasilinksminimus, ateikite ant 
musų šokių, o praleisti centai nenueis 
ant vėjo, bet bus apversti labdaringam 
tikslu^ Atminkite, kad niekas jus 
taip gerai nepalinksmina, kaip So. 
Bostono Jaunuomenės Komitetas.
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PENNS YLV ANUOS LIETUVIAI 
TEMYKIT!

Pirmu kartu bus parodyta f 
LIETUVA PAVEIKSLUOSE!

Pirmutinis vakarėlis, kur bus rodo
mi Lietuviški Judami paveikslai šie: 
Klumpakojis, Suktinis, Noriu miego, 
Aguonėlė bus parodyta ir kiti žaislais

Pirmu kartu pilniausias ir didžiau
sias Historiškai-Etnografiškai-Geogra- 
fiškas perstatymas apie Lietuvą.

Protarpiuose paveikslų rodymo malo
niai publiką linksmins malonios daine
lės ir iliustruotos (su paveikslais) dek
lamacijos.

Dainuos gerai pagarsėjęs daininin
kas p. K. Kriaučiūnas, iš Brooklyn, N. 
Y. Dainuos įvairių dainų kompozicijas, 
tarp kurių ir visų gerbiamojo kompo
zitoriaus Miko Petrausko.

Iliustruotas deklamacijas deklamuos 
Aldona ir Anelė Pieteriutė, iš Wilkee 
Barre, Pa.

Paveikslai bus rodomi šie:
1. LIETUVOS HISTORIJĄ: 2. Lie

tuvos etnografiški paveikslai, a) Vil
niaus gubernija, b) Kauno gubernija, 
c) Suvalkų gubernija, d) apie buvusią 
Lietuvos Gardino gub. ir Prūsų (Ma
žąją Lietuvą). 3. Tarp kitų paveikslų 
bus rodyta ant paveikslo daug sukėlu
sių triukšmo laike Vilniaus Mokslo 
Draugijos parodos išstatyto žinomo 
lietuvio skulptoriaus p. Rimšos „KO
VA”. 4. Lietuviai ant judančių paveik
slų.

Augščiaus minėtų paveikslų persta
tymai atsibus sekančiuose miestuose:

Sausio (January) 14 d. 1913 m. 
Augusto Stravinskio salėje, Plymouth, 
Pa.

Sausio 15 d. „Auditorium” salėje, 
Scranton, Pa., (Providence), Sausio 16 
d. S. Paukščio salėje, Edwardsville, 
Pa. Du vakaru 18—19 d. sausio, Lie
tuviškos Parapijos salėje, Wilkes Bar
re, Pa.

Du vakaru, sausio 21—22 d., „First 
Word Theatre”, D. T. Bočkausko salė, 
505—507 West Mahanoy avė., Maha- 
noy City, Pa.

Kiekvienoj vietoj svetainės bus at
daros nuo 7 vai. Perstatymai prasidės 
nuo 8:15.

Maloniai kviečiame vientaučius at
silankyti.

PerStatytojai šių vakarėlių, kine- 
matografistai, A. T. Račiūnas ir J. M. 
Danielius, iš New Yorko.

Jeigu nori žinot, kodėl gyvent yra 
sunku; jeigu nori pažint kapitali- 
stiško surėdymo šunybes; ’ jeigu 

savo “LAISVE”! 1
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Lietuviai kreipkitės pas savąjį.
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip parduo
dame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kampanijų prekę, ant visų lini
jų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname prašportus per rubežių su kon
sulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiausi ir dykai.

Siunčiam piningus Į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir saugiai Teipgi 
išmainom pagal dienos kursų.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreipkitės ypatiš- 
kai arba per laišką, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra.

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. -

Telephone 2427 Greenpoiht.

GERA PROGA. I pr SzliupiuteJankauckiene i 
ŽRAUATIZA angliškos kalbos mokintis £-| nn f
JOANAI ihA be mokintojo (apdaryta) v l,UU [jerry 5t. Brooklyn, N. Y. k
VAIKy DRAUGAS 15c. t
IRlTUfTIKA mokintis rokundų be mokin- ORp ■ 
All! I fflL I I AA tojo su paveikslais(apdaryta) ''s’"1 0

AAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 1ŪC.
Viso $1.60 : J

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš j J 
‘■’Tėvynės” ir $1.00 per Money Order, tai ■ 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS. Box 62 New York. N, Y. *

Pasiskubinkite užsisakyti
„PERKŪNĄ!“

Juokų, džiaugsmų, nuliūdimo ir su
siraminimo laikraštis.

„PERKŪNAS“ eis kas mėnesį nuo 
sausio mėn. 1913 m.

Kaina metams tik $1.00.
Prenumeratą ir rankraščius mel

džiame siųsti tokiu adresu:
„Perkūnas“. P. 0. Box. 290.

WATERBURY, Conn.

ŠVIESOS KIBIRKŠTIS.
Išėjo iš spaudos Kningele, kurioje 

telpa 100 tavo išminties atsakymui ki
birkštėlės ir pažvalgos iš biblijos. Kai
na 15c. Prisiųsk 15c. dvicentinėm 
stampom, o piningais kas prisius si
dabrinį dešimtuką, aplaikys tą kninge- 
lę, kuri labai žingeidi kiekvienam ją 
turėti, nes tai svarbios kibirkštėlės 
pakeliančios mintis akyvai ir teisingai 
žmogaus gyvenime.

‘ W. J. PETKON,
73 Porter Ave., Montelo, Mass.

r--------- —
SLA. PILDOMOJI TARYBA.

PREZIDETAS.
F. živatkauskas,

110 W. Market str., Scranton, 
VICE-PREZIDENTAS

P. Mikolainis, 
Box 62, New York,

SEKRETORIUS
A. B. Strimaitis,

307 W. 30th str., New York, 
IŽDININKAS

J. Skritulskas,
26 Broad str., New Britain, 

IŽDO GLOBĖJAI
T. Paukštis, \

323 N. Main str., 
J. J. Paukštis.

120 Grand str.,

Pa

N.Y

N. Y.

Conn

Pittston, Pa.

Brooklyn, N. Y.
DAKTARAS-KVOTĖJAS

Joan. Baltrušaitienė,
8400 5th Ave., Pittsburg, Pa.

$ APŠVIETUS KOMISIJA:
D. šernas,

3252 So. Halsted. str., Chicago, DL 
Dr. J. šliupas,

1419 N. Main avė., Scranton, Pa. 
P Mikolainis,

Box 62, New York, N. Y.

Brooklyn, N. Y.
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į ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lieluvisk 
i ruošė ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami

4 TIKRAS GYDYTOJAS
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ATIDA NE ŪKĖ S AMS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ.

25c. 
šiuo

t 
♦
♦ 
♦ 
i
t

> 
f o

Gydo visokias ligas moterių, 
ir vyrų.

(tkrpo Grand St. ir So. 1-st

Valandos: 
nuo 12-2 po piet; nuo 7-9 vakare. 

Telephonas Greenpoint S

JOSEPH BENDRICK, 
Clerk of Court, Pottsville, Pa.

Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lonkiškų-Lietuviškų Aaistu‘‘." 

Ypatingos Gyduoles:

TĖVYNE

EDMUNDO STEPONAIČIO RASTAI.

Kaina tik $1.00
ant

k Valandos:

. - - , • ••• •.

Pilnas posmerrinis eilL ir prozos rinkinys jau atspaustas.

Tuos m, s jaunučio poetes poezijos žiedus, galima gaut 
i pas:

AL. STEPONAITIS
745 Glenmore Ave. Brooklyn, N. Y.

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir
4 vyrii-

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 po piet 

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halsted at. Chicago, III.

K. Jurgeliunas
233 Broadway So. Boston, Mass

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norės ir ant. gerinusių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Daniu doviernastis, pave
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseili jotus. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus aut žeminus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

ALBERT G. GROBLEWSKI i

Geriausia
Gyduolė 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

ę*

Sveikatos Šaltinis

^NGIAUS,S ZM0GAL'S T(jį(TAsi

Gyveninio džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje.

Jau nuo keliolikos metu Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatine ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokiu ligų ir kūno sil
pnybių.

TŠKA APTIEKA savo ilgų metų priorimu 
bę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie- 
riausių gy/ančių medikamentų ir labai pasek- 

. Tarpe kilų aptiekus san- 
sekančios gyduolės;
Nuo galvos skaudėjimo. 10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų.. 10c 
Nuo dantų gėlimo..............
Nuo peršalimo. ................   .
Plaukt; stiprintojas. . . .25c. 
l.inimentas arba Expellcris 
Nuo

tiriu

ir gaunamos
................$1.00

. 75 
1.00 
1.00
.50 
.50 
.50

1.00

50c.
50c.

10

50
..............25c. ir 
audėjimo 25c. 
•s...........10c. ir

oliterio 
imui..

.10
3.00

r>o

Dėlko ateiviams reikalingos -J- 
ukėsystės popieros. 2. Ką. rei
kia daryti norint pastot Suv. 
Valstijų ukėsu. Kur ir kada 
galima paduot prašymą. Ką 
turi žinoti pakol gausi ukėsys
tės popieras. Klausimai su at
sakymais lietuviškai ir angliš
kai ir daugelis naudingų patari
mų. Knygelė kožnam lietuviui 
yia reikalinga ir ją galima gau
ti pas J. Bendrick. Kaina 
Piningus ir laiškus siųskite 

adresu:
.t

V. AMBROZEVlblUS
AGENTAS IR NOTARIJUS:
Parduodu laivnkortesjiuL visų linijų i 

riaušių [expresiniu laivų, mainau ir siunčiu 
pinigus į visas dalis svieto, turiu užsistatęs 
randavą Bond (kaucijų) $25.000 dėl teisingu
mo. Užkviečiu keliaujančius ir iš. kitų mie
stų, nes kaipo netoli nuo New Yorko gyven
damas, priimu ir pristatau ant laivų, tuomi 
busit apsaugoti nuo daug New Yorko nesma
gumų. Teisingumų liudija tas, kad esu [se
niausiu S. L. A. nariu 215 kuopos."ZZDarau do- 
viernastis ir parūpinu rusiškus pašporlus.

Kreipkitūs’porJaiškusZpas: J

V.'AMBROZEVRTUS 
178JFerry Street Newark, N. J.

Telephone 55901M. Market.

Mėšlungio
Skausmo krutinėję

nuo
Patrūkimo 
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykil man savo nesvei
kame gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikata, 
bet labai lankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb •, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo ! 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prekg labai mažą. Reikia rašyt Į 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip nogausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agenl kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk" gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150dol.ant menesio Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 

” ras gyduoles savo što- 
i galėt pas kiekvieną 

f nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
T sole aplinkose, otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
i darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvaranluo- 
♦ jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Į Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa. •

Prisiųsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun
čiam i visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau= 
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
s tūboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų.

Reikalaukite tuojaus.

I P Tmmlk 822 Washington St. 
. lUlUUdy BOSTON, MASS:

ĮSTATŲ KOMISIJA.
F. P. Bradchulis,

1114 Stock Exchange Bldg., 
Chicago, Hl.

S. E. Vitaitis,
119 E. Centre st., Shenandoah, Pa.

FINANSŲ KOMISIJA:
S. Tananevičia,

3244 S. Morgan st., Chicago, Ill.
K. Varašius, 

rare of All Nations Dep. Bank, 
Pittsburgh, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA:
I J. Bendoraitis, 

Silver Creek, Pa.
A. Ramanauskas,

101 Oak st., Lawrence, Mass.
LABDARYSTĖS KOMISIJA.

T. Ratkevičius,
Spring st., . 7)

K. Jurgeliunas,
233 AV. Broadway,

So. Boston, Mass.
STOVIO KOMISIJA:

V. K. Račkauskas,
307 W. 30th st., New York, N. Y.

52

J. Ambraziejus,
320' Grand st., Brooklyn, N. Y.

Visų viršminčtų komisijų tre
čiuoju nariu yra S. L. A. vice
prezidentas p. P. Mikolainis, Box 
S2, New York, N. Y

Skaityk naujausio mokslo knygų 
apie sveikatų ir kų reikia 

daryti apsirgus.Daktaras
SZ1TOJ KNYGOJ “DAKTARAS” netik 

pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
išsigydyti, bet teip-pat labai gražiai, kaip tik
ras tėvus pamoldna ir kaip nuo visokių ligų: 
apsisaugoti.

KNYGOJ “DAUTARAS” labai daug ap-, 
rašo apie vyrų ir moterų lytišką gyvenimą iri 
aiškiai, atvirai teip išdėstineja, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir mote- 
rei labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir 
ką daryti, seniems ir jamniems ir kaip lai
mingai gyventi. Čion viską negalima apra
šyti, bet tik perskaičius knygą atrasite.

SZITA KNYGA iliustruota puikiais mok
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su
bilda vojimą, su visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS “Daktaras” 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi
nami visokiomis kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenėjusiomis ir užsikrėtusiomis Ilgo
mis, šitoje knygoje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir
miau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydy
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia persimi*! 
tyt knygą “Daktaras”, nes didelės daugybė 
žmonių, kurie tik perskaitė šitą knygą išsi 
gydė.

TODĖL kad ta knyga dėl labo visuomenė 
Išduota, tai kiekvienas ją apturės visai dova-l 
nai, kuris tik atsiųs keletą štampų už prlsiun-l 
tintą.

REIKALAUK dar-šiandien, iškeri 
pant šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA M. CLINIC, 
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

TEMYKIT, VYRAI IR MO- 
R YS! Kad sergi, jautiesi kokį nors nesvei
kumą ir reikalauji gero specialisto pagelbos, 
kad trumpam laike būtumei išgydytu, tai atsi
šaukiu prie Profesionališko Daktaro, Ph. M. 
Klinikos, aprašant savo ligą lietuviškoj kalboj

Atsilankantiems ašabiškai ofiso valandos 
yra šitos kasdien:

Nuo 10 iš ryto Iki 4 p. p. Nedėl. nuo 10 iki 3, 
o Utar. ir Pėtn. vakaru nuo 6 iki 8.

Naujausios mados brukuojamos mašinukes tiktai už $7,00.
Kningų istori 

ktį, maldaknin- 
gių nokiu tik ran
dasi lietuvių kal
boj. Gražių popie
rių rašymui gro- 
matu. su puikiau- 
siais apskaity
mais i r dainom is, 
su aplink išdru- 
kuota’s konver-

.50
1 oo
1.00
.50

plauku žilinto. 
Reumatizmo.. . 
lytiškų ligų... 
dusulio.............
kirmėlių...... 

Antiscpti.ška mostis 
Nuo viduriavimo.. 
Knstorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

N 110
5t»c.
50c.

u o

10c

50c. ir 1.00
Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Dcvynieros 25c. 
abentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknjs ir t. 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

g@~Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir "teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra justi sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lictuviikq Aptickq.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekonus,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

I
ilKKAO Ul lJl lUJAd

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D.
Vienatinis tikras lietuvis daktaras Philadelphijoj

i'lhrjKk v-c.s v»į,

tais, tuzinas už 25 c., 5 tuzinai už $1.00.
Štorninkams, agentams ir teplioriams parduodu visokius tavorus labai pi- 

triai. Reikalaukite visko pas tikrą lietuvį, o gausite teisingus tavorus. Prisiųski- 
te savo adresa ir už 2c. marke, o gausite mano kataloga.

W. WA1DELIS, Grand St. Brooklyn, N. Y.

TEISINGIAUSIA AGENTŪRA

Gydo visokias ligas : vyru, moterų ir vai
ku. Atsišaukusiems iš toliaus per laiškus 
sutelkia daktarišką rodą dovanai. Atėju
siems į ofisą ištiria geriausiai Ilgus ir duoda 
savo gyduoles už menką užmokestį. Jis tu
ri gerą medlkališką praktiką, kaip tųi; pa
baigęs Medikališką Universitetą, buvo mies- 
tavu daktaru mieste Indianapolis, Ind. ir tu
rėjo praktišką mokslą didžioje mokykloje 
Tlic New York Post Graduate 
Medical School and Hospital. Da
bar r”do visokias Ilgas su gyduolėmis, da
riniu operacijų ir su elektra.

PASARGA:
Jeigu misllji gydytis per laišką, tai šaukis tiesiog pas mane, nes aš, būda

mas lietuvis, suprantu kalbą ir justi rašymą. Kas iš to, jeigu atsišauksi per 
laišką pas kokio svetimtaučio daktaro, juk jis j tisu kalbos nesupras ir j tisu 
laiško neperskaitys. Teisybė, toksai daktaras atsius jums keliatą butelių su 
farbuotu čistu vandeniu, kuris jums nei blogo nei gero nepadarys, o užmokes
tį atims, kaip ir už tikras gyduoles. Užtai nemėtyk darniais savo sunkiai už- 
procevotus pinigus. Aš nelaikau savo ofise nei tlumočiu nei raštininku ir nei 
laptiekoriu. Jei kas atsišaukia laišku pas mane, tai aš pats perskaitau tą laiš-i 
ką, ištiriu ligą ir jeigu reikalinga, tai tada pasiunčiu gyduoles.
Turiu šimtus padekavoniu. Kelias čionai talpinu:

Aš, Juozapas Svilba, 1011 Carlton st., Philadelphia, Pa., daug daktaru at
lankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stankus 
su pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu širdinga ačiū.

Petras Salius, 29 Green Place, Canipello, Mass., taip rašo : Mano moteris il
gai sirgo ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulį, skriapliavimą, skaudėjimą 
paširdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų ir šitai 
jis išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar didžiai širdin
gai ečiu už geras gyduoles. Dieve duok jam ilgą amžių, kad galėtu ir kitus 
sergančius gelbėti.

Iš Brooklyn, N. Y., 38 So. 2-nd st. Mane išgydė daktaras Stankus nuo iš
bėrimo veido, slinkimo plauku, greito supykimo ir išgąsčio. Julė Dailidieniutė. 
Tos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacijentu.

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D. 
1210 So. Broad st., > - Philadelphia, Pa.

Ofiso
Siunčiu piningus 
į visas svieto da-

gini. Parduodu 
laivakortes ant 
geriausių laivų, 
važiuoja ntiems

parūpinant pus
pūrius per rube- 
žių su konsulio 
paliudijimu.

valandos

Nuo 9 iki 11 dieną, nuo 2 iki 4 po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare. 
Nedėliomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

DR.

Tel. Canal 2118

Jeigu turi skaudančią nugarą, kankinant re
umatizmui arba kitokiu skaudėjimu, kuris 
tavo vargina tai mėgink Dr. Richter'io ,,Pain- 
Expeller”. Tuojaus tau palengvės ir jausiesi 
tuojaus smagesniu, jeigu liktai vartosi ryte ir 
vakare tepant skaudančias vielas, išvarys tuo 
skausmus lauk. Kad laikytum nuolatos bun
ka namuose, nes kiekvienam laiko ir naktį ne
galima gaut, o tas pagelbės tau ir ta
vo šeimynai reikale.

Gerai dėl bile skausmo, kaip tai: re
umatizmo, nikstelejimo, neuralgijos, 
nudegimo, bei skaudanči vietų ant 
kūno. Gali gaut visose aptiekose 
po 25c. ir 50c. Dabok kad 
bonkos, tai tas yra tikras.

F. AD. RICHTER
215 Pearl Str.,

but inkaras

& CO., 
NEW YORK

Akis Iszagzaminuojii dykai
Pritaikant Stiklus

iH. S. STONE
Aki" specialistas 

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 
Nūo 7 iki 9 vakare.J

399a Broadway, arti E. sir.
So. Boston, Mass

i Lietuviszka Aparatu Dirbtuve.
5 Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 

gystėms išdirba: Karimas, Amerikoniškas ve- 
\ liavas, šarpas, juosias, ženklelius, kepures ir 

maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystes 

(arba guodotini kunigai, jog j ųsų darbas butų 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
> 1421 Division St. Chicago, 111

netoli Milwaukee Ave.


